



## Ata da 11ª Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de Fanhões, realizada no dia 09 de junho de 2025

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco reuniu o Executivo da Junta de Freguesia de Fanhões, na 11ª Reunião Ordinária.

Presentes o Presidente, Jorge Manuel Duarte Simões, o Secretário, Maria Cristina Jorge Dinis Brosque e o Tesoureiro, Paulo José Veríssimo Soares.

Eram dezoito horas quando o Presidente deu início à reunião, com a seguinte Ordem de trabalhos:

- 1- Leitura e aprovação da ata da 10<sup>a</sup> reunião ordinária, realizada a 26 de maio de 2025;
- 2- Correspondência;
- 3- Obras;
- 4- Diversos;

## Deliberações:

- 1- Proposta nº 70/2025, relativa à Leitura e aprovação da ata da 10ª reunião ordinária, realizada a 26 de maio de 2025;
- 2- Propostas nº 71/2025, relativa a Correspondência;
- 3- Proposta n.º 72/2025, relativa às obras;
- 4- Proposta n.º 73 e 74/2025, relativa a Diversos.

## <u>Deliberações:</u>

1.Proposta nº 70/2025, relativa à Leitura e aprovação da ata da 10ª reunião ordinária, realizada a 26 de maio de 2025; O Presidente da Junta apresentou a seguinte Proposta:

# "PROPOSTA 70/2025

Depois da Leitura e aprovação da ata da 10ª reunião ordinária, realizada a 26 de maio de 2025, propõe-se a sua aprovação. Fanhões, 09 de junho de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia de Fanhões, Jorge Manuel Duarte Simões"

Foi aprovada por unanimidade.

Foi também aprovada por unanimidade em minuta.



P. 7.

2.1.Proposta nº 71/2025, relativa à correspondência não relevante para resposta.

O Presidente da Junta apresentou a seguinte Proposta:

#### "PROPOSTA 71/2025

Relativamente à correspondência não relevante para resposta, propõe-se tomar conhecimento, assinar e enviar para arquivo. Fanhões, 09 de junho de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia de Fanhões, Jorge Manuel Duarte Simões"

Foi aprovada por unanimidade.

Foi também aprovada por unanimidade em minuta.

#### 3.Proposta n.º 72/2025, relativa às obras

O Presidente da Junta apresentou a seguinte Proposta:

#### "PROPOSTA 72/2025

Relativamente às obras apresentadas nos quadros, propõe-se a sua aprovação.

OC-OB 847	MOVIMENTO ASSOCIATIVO - SOCIAL	2025	2025.05.01	CASAÍNHOS	SOCIEDADE RECREATIVA DE CASAINHOS
OC-OB 848	MOVIMENTO ASSOCIATIVO - SOCIAL	2025	2025.05.01	RIBAS DE BAIXO	SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL DE RIBAS DE BAIXO
OC-OB 849	AMBIENTE - LIMPEZA URBANA - SANEAMENTO	2025	2025.05.01	RIBAS DE BAIXO	RUA CASAL CANTIGAS
OC-OB 850	CEMITÉRIO - IGREJAS - CASAS MORTUÁRIAS - CORETO	2025	2025.05.01	FANHÕES	CEMITÉRIO
OC-OB 851	MOVIMENTO ASSOCIATIVO - SOCIAL	2025	2025.05.01	FANHÕES	DESAFIO JOVEM
OC-OB 852	CALÇADA - MOBILIDADE	2025	2025.05.01	FANHÕES	RUA FRANCISCO MATEUS GERMANO
OC-OB 853	AMBIENTE - LIMPEZA URBANA - SANEAMENTO	2025	2025.05.01	CASAINHOS	RUA DA SOCIEADEDE RECREATIVA DE CASAÍNHOS
OC-OB 854	AMBIENTE - LIMPEZA URBANA - SANEAMENTO	2025	2025.05.01	FANHÕES	RUA CEMITÉRIO - HORTAS

Fanhões, 09 de junho de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia de Fanhões, Jorge Manuel Duarte Simões"

Foi aprovada por unanimidade.

Foi também aprovada por unanimidade em minuta.





4.1.Proposta n.º 73/2025, relativa à discussão e aprovação da alteração orçamental n.º 10/2025, da alteração n.º 09/2025 ao PPI e da alteração ao PPA n.º 10/2025;

O Presidente da Junta apresentou a seguinte Proposta:

#### "PROPOSTA 73/2025

Relativamente ao ponto diversos — Discussão e aprovação das alterações orçamental da despesa n.º 10/2025, para fazer face a algumas despesas futuras que necessitam ser cabimentadas, propõe-se a alteração orçamental da despesa n.º 10/2025, no valor total de 6.649,00€ (seis mil seiscentos e quarenta e nove euros), da alteração n.º 09/2025 ao PPI com a diminuição de 5.500,00€ (cinco mil e quinhentos euros) no projeto 08 01 (Casa Mortuária — Conclusão) e da alteração ao PPA n.º 10/2025, com o aumento de 3.500,00€ (três mil e quinhentos euros) no projeto 12 01 (Coletividades, associações, instituições e escolas — apoio financeiro), 1.500,00€ (mil e quinhentos euros) no projeto 14 03 (A.H.B.V. DE Fanhões — Apoio às obras do novo Posto Médico em Fanhões), 500,00€ (quinhentos euros) no projeto 32 01 (Programa "Pela sua Saúde" — material clínico).

Fanhões, 09 de junho de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia de Fanhões, Jorge Manuel Duarte Simões"

Foi aprovada por unanimidade.

Foi também aprovada por unanimidade em minuta.

## 4.2. Proposta n.º 74/2025, relativa a diversos – Ratificação de atestados

O Presidente da Junta apresentou a seguinte Proposta:

#### "PROPOSTA 74/2025

Relativamente ao ponto de situação dos atestados, foram ratificados todos os atestados elaborados no período até à presente data

Fanhões, 09 de junho de 2025

O Presidente da Junta de Freguesia de Fanhões, Jorge Manuel Duarte Simões"

Foi aprovada por unanimidade.

Foi também aprovada por unanimidade em minuta.



A minuta da ata foi lida e aprovada e não havendo mais assuntos a tratar, eram 19:30 quando o Presidente encerrou a reunião.

A Junta de Freguesia,

Presidente
(Jorge Simões)

A Secretária
(Maria Cristina Brosque)

O Tesoureiro
(Paulo Soares)